
Estado Plurinacional de Bolivia 
Empresa Estatal de. Transporte por Cable "Mi Teleférico" 

 

ÉrhiliTÁ 

 

mz7-wt,719 

CIRCULAR 

DE 	Luis Alejandro Gonzales Blacutt 
GERENTE EJECUTIVO 

A 	 TODO EL PERSONAL 

REF. : 	Designación de Responsable del Proceso de Contratación Menor, 
Responsable de Proceso de Contratación de Apoyo Nacional a la 
Producción y Empleo (RPA), Responsable del Proceso de 
Contratación de Licitación Pública (RPC), Responsable de 
Contratación Directa EPNE y Delegación de Funciones 

Cite 	GE—LGB-0007—CIR/2024 

FECHA: 	1 6 FEB 2024 

De mi consideración: 

Mediante la presente se pone a conocimiento del personal de la EETC — Mi Teleférico, que a 
partir de fecha 14 de febrero/2024, entra en vigencia la DELEGACION dispuesta mediante 
Resolución Administrativa N°025/2024 de 08 de febrero/2024, emitida a efectos de DESIGNAR 
como Responsable del Proceso de Contratación Menor, Responsable de Proceso de 
Contratación de Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (RPA), Responsable del Proceso de 
Contratación de Licitación Pública (RPC) y Responsable de Contratación Directa EPNE en la 
cuantía de Bs 1 hasta Bs 100.000,00; al Lic. Alexander Ramirez Arispe — Gerente Administrativo 
Financiero; DELEGANDO a dicha autoridad, funciones en el marco de la gestión de 
contrataciones de la EETC — Mi Teleférico. Esto en mérito al Artículo 7 de la Ley N° 2341 (de 
Procedimiento Administrativo). 

Queda como Responsable de Contratación Directa EPNE para montos mayores a 
Bs100.000,00, el Abog. Luis Alejandro Gonzales Blacutt — Gerente Ejecutivo. 

Es así que toda solicitud de inicio de proceso de contratación según su modalidad, debe ser 
remitida para su aprobación por la autoridad respectiva: 

Lic. Alexander Ramirez Arispe — Gerente Administrativo Financiero (RPA): 

- Contrataciones Menores 
- Contrataciones ANPE 
- Contrataciones Directas (por cuantía hasta Bs1.000.000,00) / según Art. 72 del DS 

181 

Lic. Alexander Ramirez Arispe — Gerente Administrativo Financiero (RPC): 

Licitaciones Públicas 
Contrataciones Directas (por cuantía mayor a Bs1.000.000,00) / según Art. 72 del DS 
181 
Procesos de Contratación de Profesionales Independientes o Firmas de Auditoría 

Ex Estación Centrai — Teleférico Linea Roja S'N Zona Pura Pura --releí() 	(591) -2- 217 9300 -Fax: (591) -2- 212 5371 
La Paz - Bolivia 



Glkeutt 
ERRNTE E ECUTIVO a.. 

REATAL N TREPPORT! POR CAKE 
•141I TELEFERICO" 

Estado Plurinacional de Bolivia 
Empresa Estatal de Transporte por Cable "Mi Teleférico" 

 

BOLIVIA 

 

Lic. Alexander Ramirez Arispe — Gerente Administrativo Financiero (Responsable de 
Contratación Directa EPNE): 

Contrataciones Directas EPNE (por cuantía hasta Bs100.000,00) / según Art. 83 del 
DS 181 

Abog. Luis Alejandro Gonzales Blacutt — Gerente Ejecutivo a.i. (MAE): 

Contrataciones Directas EPNE (por cuantía mayores a Bs100.000,00) / según Art. 83 
del DS 181 
Contrataciones por Excepción 

Atentamente, 

ARA/RAL/jim 
Adj. Lo indicado. 
c.c. Archivo 

Ex Estación Central - Teleférico Linea Roja S/N Zona Pura Pura - Telefono: (591) -2- 217 9300 - Fax: 	-2- 212 5371 
La Paz - Bolivia 



r 
4 

Estado Plurinacional de Bolivia 

Empresa Estatal de Transporte por Cable 'Mi Teleferico" 

VISTOS: 

La Inetruccion de Gereeda Eleculive de le EETC life . para la emistán de una Resolución 
Arbitral% de DeIgnaclon y Delegaden del Responsable del Proceso de Contratación 
en lea modalidades de las NB SABS de la Empresa Henal de Tímeme pm Cable le 
TeOFgi ,Ms arbeedentes ylodo le que ce•redre y es tuvo presente, 

CONSIDERANDO 

Que, elDecree Supera N' 181 de 28 dajuio de 2009, en su Ardoeo 2 (Objetenes.de 1s 
NO011110 Deliras del Sistema de Aemmistram:u de Menee y Servicios). establece los 
principios, normas y condiciones que regala les procesos ele administraorn de 11)8105 y 
servidos y las obigedenes y derechoe que Cierran de estas. en el mamo de la Censtaiden 
Polka del Estado y ta Ley N' 1178 y etteblece los elementos elenciedes de organizad:in, 
Fundonernenlo y de omtrol himno. reilos ala adrainimmien de bienes y sentados, 

dispone expresan~ 'ARROLleo e..(0Emeticr0NES). Pus dedo de.  s presentes %8S4%5 y 
su larimmlaen de eak~ fas sapiente dednicaonec 	1) Respermble del %caso do 
Ommalacen de Uctraerrei 	- RPC Sermáv Paraba aie par aaaged05as ie amEo RAA, 

es retonseel pole *mete del plomo de coleta* y sea mudada* se a rmatedad da 

adra* Mito I.); ARTICULO 31.,  MARA »mamo EJECUTIVA} La MAE de cada 
erilided plica es rol:oreada de todos los premisos ce o:41%MM deMe a era has% se 
Prete*. y c* *mete Batea« am (4 e) Desatara delatate met* Roseta* *mea 
prora 0100 votemos* ele rr MacA&d.RPCy& RPA en las mada'Icadesgk conemonlae 
Deáeem Respotug4de Remeden pm la momo ANDE o e e anon taz 05000 7808  

á Lamen Pileket, pan amo ~es en reses. pedisiela de/yema Amada al RPC. al RPA a ale 
Meted Responsa:N de la 18.184 Solicilanla Lel I) Sosco« ta MIMO; 0 	cliew esta 
tomen ~fan% Remezón mpea, ende:ame del Albeo Y de la Ley N' 2341, de 13 deebra 40 

2002 do Pmeditaltle ANnadoraesea ( ) ARTICULO 33.- (RESPONSABLE DEL PROCESO DE 
CONTRA TACÓN DE unteoóli PUBLICA). I. El Rasomsabla NJ Proladd á Cdellatódn 
188:46n Tilde - RPC. es el sana» pebted **pada por Reme/ 00 camas da Ai *AZ romo 
Reepaceatelo del Procaso de Contraes* en e modelted de Ubre* Palace y e* m'atafea 
Poco* son: (..1 e. la RPC 	oca raspa sable da les momea de conimiete CM la 
Axda8dadda C0 08808 Diemes dr tkems v Semeees mando el Pnicie Rete:ende/ me mem a 
E51.004003.. fIN UBLON DIVIdd DOLILANOS). ARTICULO 34.. 'RESPONSABLE DEL 

PROCESO DE CCIÓRATACION DE Aporo NACIONAL A LA PRODUCCIÓN Y EriPt.e0). e 5 
Responsable del Ratease de Contraterat ale memo Miend e kr Prinduccien ye-mete- RPA, es el 

sonaba OPA di* est con Red:vid:N exprima pa lo MAS. cesio Remos** de %oso de 
Otenteción se Se needeMee »PE (...) ARTICULO 74. (CONTRATACIÓN DE AUDITORIAS 
PARA CONTROL GLBERNABENTAL) In el Pode ale loe ~eche eadents a B Guama,* 
Open( tata Est& psi a: Amaro 42 )ese 81 tele Ley N^ 1178 oal ecto O del Arado 3 del 
Denoon DoRano * della macetee* (PE la tearatelde de temoso unta* poolpieneta 
ea melada deberás:yeso e reprime> des Morral& Generad de Estada ).. (ARTIoULO ro 
friCCIRCAMONES AL CONTRATO) C.) II. ay Pa má(olones d matad toMn "-Darse 
~anta a) Corma» liclaiatert Es peda* cieno le neePeacien a ser indoáxida araelool 

Panca Moto Et Nao NY caten 00 Mitigar agramara ala los *MeV uneadde Sanado 

eskelecaredo sea muno pe re IME o por e ea/orlad que ausentad d :Innato Mota( F. je lo 

meterlo es miste) 

Que, el Reglan:erro Espmeico del Cisterna de AdrarielaCiilo de Bienes y Servidos de. le 
Empresa Eetatal de Transporle por Cable 'Mi 	- V.5.. aprobado 81411 )8 
Reste/Oen Adteettralm 012212e21 de 18 de septiembi de 2071, (compattitendo mr 
Nota Ota MEFMVPCMCGNSPAINPERM 191002021 con facha De de sepfembre de 2021.5 

Que, el Norme cite: GAF-0A4MV.4641411F124 de 07 de febrero de 2021 (80112021 
01008), mella por RonaM Rodrigo Arome» Ledezma 	dele Departamento de 
Priaidemadd, elo Nemoder Rarniter Arispe - Gerente Adminstratto Fe-modero. &Mido N 
arares Encele, eso Ref. Designaden de Respetable do Procese de Cone:atece:a 

Que, el Abg. Luis Alejandro Gomales Macote cae Cédelb de Ideraidad efe 7302591 can 
Cdd CR. en caridad ele Gerente Eje-eatem 	Máxima Aulctedad Ejecutiva. ha dese 
mediare% Rime:den lenistuesil 14e de ler junio de 2023. por tal motivo es albueln del 
Gerente Ejecutivo emito la Rescholdn Administrativa de 40,140888 y delegacien de 
Mides en 108 Procesos da Cotelación de Bienes y Servidos de la Empresa Estatal de 
Transperle p.7 Cable 'M Telléreme 

POR TANTO: 

El Gerente Ejecutivo al de la Empresa Es'atal de Transporte pa Cable 148 Teleftto' 
(SETO M1 sin anta: en mayores oermderadmeas de orden legal y en uso de sus 
atrae:cienes conferidas por Ley. 

RESUELVE: 

PRIMERO: DESIGNAR amo Responseble del Procesa de Contratación de UmeecIón 
Pública (RPC) de ie Empresa atmal de Transporte por Cable 	Teleférico', al cimedino: 
Mrocander Retarte Arispe cto C.I. N' 4539455 con Ud Q.R. • Gerente Adminierátve 
Fbanciac. ea b reedaided y meneas de: 'Licitación Pública • LP' Pando el %de 
Referetal sea mayor a Bele:09030,00 (Un mien 001100 Boliencs) y Montrateción 
Directa -CD' cuando el Reme Relamd/ sea mayor e EN.1.000.030.09 (Un releen 90/100 

Dokyienos), coi:Minaren% se DELEGA la firma de be Contratos, Cotalos Modlficelodoe; 
Órdenes de Compra y de Sesedos, sem suean de loa PD:desee de Cone8184 r an 
cesada designada y al MIMO te lerdón de demmar RemonsaDe o Codean ce 

Recepción y Fiase de Saneó% para todos 106 mor:eme de Codratacte en la manda 
desgnada; manteniendo todas be (071050 es y respcosabiedadm en les conbeladones 
conforme normas legales ermegencia. !si como resolver los Centrales y dejar cie aedo las 
Ordenes de Compre y de Sanetios en Mdos los PrOMios de Cmeretaelen en las mielas 
designadas.  

SEGUNDO: DESIGNAR corno Responsable del Necead de Contratatión de Apoyo 
Meciese' a la Producele Y Pede* (REA) de le  &Meca Estatal de TransPerte por Calva 

Teletér", d MidadadM. Alaurider Remese Adspe cien C.1 ad 4539455 aln Coi. 
O.R. - Gimeree Adminietrat* Fi 0000100), 00 la inotected y oentis de. `Contratecien 
Menor • CM' de Es 1 (LIME01100 Boiviino) hada Be 50,000.• (Cincuenta mi 001100 
Bolivianos), 'Apoyo Nacional a la Producelen y. Empleo • AIIPE mayor a Be 50000, 
Pi:mienta oral 011100 Boávrarees) hasta So. 1000000.- 	reltie 09100 Bebimos). Pera 
le contrelacien de Bienes. Ohms, Ser.tdoa Generales y de Comaillosie por Producto. y: 
'Contratación Directa - CV de Bs. 1 (Un 007100 Metano) basta So 0.000.000, (Un 81460 
DO/100 ~anos); coMularrealte se DELEGA la Enea de los CceiraMes, Contrame 
Modecalodoe, Órdenes de Compra y de Servidos, que salan de 100  l'ivve101 de 
Contteladón en In modalidades de Catabre%) Menor, ARPE y Contrataciones andas en 
la malla designada y ad Detén la función de &Ola/ al Reeportsabb o Canten de 
Recomido y FIce de Servido. para taloa los prosearle da Carteada/ Menor, »Fe y 
Centralasiones afecta Madona a mareta); mereeniende. toda, las facultades y 
respersabildedes en las corftladoese conforme nomas legisles en vigMicla. Asi remo 
reeoNer ies COMIMOS y dejar ten efecto les órdenes de Ceruma y de Serádos en lodos loe 
Proeeses de Cm:e:ladee en lee %tantas designadas. 

TERCERO: DESIGNAR corro Responsable de Conlrateelón Dlreeta - EPNE de Bienes y 
Salda, pata aceidades readonadas Directamente con el Giro Empreeeriel a de Negeobe. 
de la Empresa Estad de Tref:epa:e por Cable `Mi Teleférico', a Alesander Remiren Arispe 
con C.l. N' 4539455 can ad. CR. • Gerente Atinderstrative Fbandero. ert 1 manda de 
Bs 1 (Un DY100 Bollan) hasta Es 100000.- Penni 01110 Bokelanoey, roivntareddre 
se DELEGA la Proa de los Contratos, Con/atoe Modificatots, órdenes de 

emmare'Setedee,  que eleian de los reates de Cm:trebejen en la aseda dezignada, y as: 
Maten la función de designa' al Responsable o Cemalen de Recepción y Fecal de 
Serrado, manteniendo 'Wat las Mediado y responsebledades en las atora'-adanes 
=kerne norma legales en vegenda. As1 como roerle' los Contrate y dejar set efecto las 
órdenes de Compra y de Servidos en Iodos km Procesos de Contratada se las ~1%5 
designadas. Para mofaos minoras de 0.100.090: (Ceo mN 004100 Bolivianos), e 

Responsable de Contratación Directa EPNE, será el Gerente Ejecuten, 

CUARTO: DESIGNAR e Alelando, Remira Moya oen C.I. N' 1533455  cee Cid. GR. -
arene Adminedadse Fnardero. cano Responsable del Moceo de Cadratadán 
(RPC) de es Miman de Cantratacitin de Preksionalea INdeieddlentes 0 Flmraa de 

AuslItolie, -desde el Inicie leal la suseripcion del caer/ conforma depone el Albeo 20 
Oro ci del 'Reglamento para la contrataoón de Serviciat de /editada en acojo al Control 
Externo Poseerlo( IRCE-0091 apretado pa lo Contra:oda:3~ml del Estarle. 

QUINTO: Pera los Proceso* de contratecióe de seguro*, se Mediara acorde a las 
cintas estebt,medae en el Anide° 71-(C0Nrateción de Segums)de OS. N' 9181 de 212 
juro de 2001 a) ARPE para tonbetaciones ampares a 8020.000.- (Verle mi Cli180 
BOLIVIANOS) hasta Rs60.91:0 (Sesenta mi 90/100 BOUVIANOSe te) leeladen Pebtrea 
para contratacionee mayores a 8600.000.• (Sesenta me 904100 BOLMANOS) eiende 
responsables de loe Procesas de Contratocbn de Segelos las aulordadee rteresPendeelee 
Unignadas y Delegadas, en e presente Resaluden Administrativa. 

SEXTO: INSTRUIR a le autoridad designada y delegada pa b presente respete:en, el 
cumpikelanlo de la Ley 1178 de 20 de julic de 1990: Nomas &facas del Sistema de 
AdmildraCida de Frenes y Serviceas: los imperalen de =duda dais de los Seri:brea 
Pelemos y demás normas juidimrs. Pa otro lado se emaidere «Adiado 7 paragneo a de la 
Ley 2341 de 21 de abil de 2002 (Ley de Pmcedintnto Adiebiaretim), ee tanto que el 
delegara y d delegado serán responzablea solde:Me por el resultado y desempetie de eta 
furames, deber% y atenciones comentes &IMOD° De 1040ageron 5 delaloMic 

SÉPTIMO: ABROGAR coda disposioon contraria a te prerente meoludien 

OCTAVO: El Resporeable de Centratereones de Genes y lenácios de la EITC kif, queda 
emcargado de moceser con la no/Time:A de le pesen% 6e5881án a las adeudadas 
Mulla:be y delegadas. 

NOVENO: Ingerir a la Geresciakherestrathie financiera dar curepErniento e Parrato N coi 

Adiare 7 de te Ley N' 2341 de Procedinierto Ad:mins:11" mamen desde el cual anua% 
agenda la Dale:Idee realzada. 

DÉCIMO: La Omita Adreinielmtiea Fmandeire, queda encargada de moza*,  Cal 

dillsert, =tale y amlivo de la presente Resolockm 

Nitres,. Comuniquese, Cómprese y Archivase. 

LOS DATOS FUERON COMPA 

De acuerdo con datos del M 
nisterio de Economía y Finanv 
Públicas, en casi tres años, el depa 
lamento de Oruro reportó un cr 
cimiento del 90/o de empresas ni 

LA PRODUCCIÓN DE CO) 
EDI 

La educación en nuestro país ha sufr 

propuestas para la mejora educativa fu,  

de acuerdo a la implementación del lv 

nuevas propuestas educativas que busq 

De acuerdo a la realidad que se vive 

en cuenta las propuestas del modelo e 

de manera tradicional, en la que los di 

son cotidianos, lo cual ya no debería 

estudiantes realizan sus cuadernos sir 

cual tiene consecuencias teóricas por 

conocimientos. 

Es por ello, que se considera como prir 

didácticas las cuales deben de ser ade 

culturales y económicas, como factore 

para producción de conocimientos y 4 

productivas de la comunidad, con el 

motivación de los estudiantes, rclacion 

estimulando la producción de conocim 

Por lo tanto es estrictamente necesario 

metodologicas aplicadas en procesos fo 

de advertir que la selección y opció 

en coherencia con la acción pedagógi 

solamente sea copiador de libros, re 

memorístico de conocimientos no pr,  

estudie para la evaluación final, sino n 

punto de vista productivo. 

INTERCAMBIO PEGA 

El Modelo Educativo SociocoM unitario 
integral y holistica el desarrollo de 
habilidades y destrezas en interrelació 
entenderse como un factor más importa 
misma forma, la Ley 070 de Avelino Sirle 
mención 'garantizar integralmente la cali 
implementando estrategias de seguine 
participación social en base a los indica 
calidad educativa'. 

En ese sentido la dirección distrito! de 
Carangas del departamento de Oruro, e 
unidades educativas, vieron la necesida 
evaluación, con otro distrito similar, la CI 
mismo departamento, para detectar los a 
aprendizaje de las y los estudiantes en I 
posteriormente determinar los ajustes pe 
pruebas evaluativas se aplicó diferentes 
contenidos planteados en los planes y pp 
y los perfiles de salida. 

En tal sentido, hago conocer que la 1 
de la actividad de intercambio pedagóg 
Vocacional, evaluado por las y los maes 
se desarrolló en el periodo de conclusid 
el propósito de identificar los logros y e 
aplicación de los diferentes criterios e ir 
que los estudiantes respondieron rápidar 
esto deja entender que en los estudiante 

En el articulo 73 del reglamento de oval 
es una actividad trascendental en el pro 
vez durante la gestión, según al resultad, 
metodologicas de acuerdo a las necesid 

ffitiNTÁ 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 025/2024 
La Paz, 08 de febrero de 2024 

  

 

Eleteeteeltr.e-2 

  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

